
Volební zákon pro volby do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
 

Provedení voleb do ústavodárného Národního shromáždění, prvních voleb v osvobozené Československé 
republice, upravoval zákon č. 67/1946 Sbírky zákonů a nařízení ze dne 11. dubna 1946. V řadě technických 
a organizačních opatření navazoval na volební 
zákony z doby první republiky, ovšem v ustanovení 
§ 5 zákona se poprvé objevil úkol Státního úřadu 
statistického přidělit své pracovníky jako pomocné 
orgány pro zabezpečení povinností ústředního 
volebního výboru a krajských volebních výborů (viz 
vložený autentický text).  

 

Vzrostl počet volebních krajů. Oproti 15 volebním krajům na území dnešní ČR v období první republiky jich 
v těchto volbách bylo 19. Novými volebními kraji byly (v závorce sídlo krajského volebního výboru): č. 2 
(Kladno), č. 4 (Praha – venkov – jih), č. 11 (Havlíčkův Brod), č. 12 (Tábor) a č. 19 (Opava). Některé volební 
kraje zanikly, resp. jejich sídlo se přesunulo do jiného města (např. Česká Lípa ⇒ Liberec, Louny  ⇒ Ústí 
nad Labem, Uherské Hradiště  ⇒ Zlín). Vymezení jednotlivých volebních krajů podle území správních 
okresů bylo uvedeno v příloze k zákonu a v porovnání s vymezením podle soudních okresů z voleb za první 
republiky doznalo značných změn. Nejvýrazněji se to projevilo u volebního kraje č. 1 Praha, který nově 
nepřesahoval vlastní území hl. m. Prahy. 

Počty mandátů k rozdělení v jednotlivých volebních krajích již neurčoval taxativně zákon, ale byly stanoveny 
výpočtem na základě počtu oprávněných voličů, zapsaných v seznamech ke dni 7. května 1946. Výpočet 
proběhl ve dvou krocích. Nejprve se vypočítalo státní mandátové číslo jako podíl celkového počtu 
oprávněných voličů a všech rozdělovaných mandátů (tj. 300). Mandátovým číslem (jeho celou částí) se dělil 
počet oprávněných voličů v jednotlivých zemích (Čechy, země Moravskoslezská, Slovensko), čímž byl určen 
počet mandátů k rozdělení v rámci těchto zemí. Pokud se tímto způsobem nerozdělily všechny mandáty, 
přidělily se zbylé mandáty postupně zemím, které vykazovaly největší zbytek dělení. Druhý krok se provedl 
až po volbách tak, že se v rámci zemí vypočítalo zemské mandátové číslo na základě celkového počtu 
platných hlasů pro všechny strany v rámci země (bez prázdných hlasovacích lístků) a podle něj počet 
mandátů připadajících jednotlivým volebním krajům (na základě všech platných hlasů v kraji – vč. prázdných 
hlasovacích lístků). Pokud se tímto způsobem nepřidělily všechny mandáty zemi náležející, rozdělily se 
zbylé mandáty postupně volebním krajům dané země, které vykazovaly největší zbytek dělení. 

Výrazněji se zákon od úpravy z doby první republiky odlišoval v ustanoveních o aktivním volebním právu 
a v ustanoveních o politických subjektech, které mohou podávat kandidátní listiny.  

Snížila se hranice aktivního volebního práva na 18 let a pasivní volební právo bylo stanoveno na věk 21 let. 
Výkon volebního práva byl omezen zákonem č. 28/1946 Sbírky zákonů a nařízení o úpravě stálých seznamů 
voličských (ze dne 21. února 1946). Podle § 2 odst. 1 tohoto zákona mohli být do volebního seznamu 
zapsáni státní občané Československé republiky pouze české, slovenské nebo jiné slovanské národnosti. 
Byli tedy vyloučeni státní občané hlásící se např. k  německé nebo maďarské národnosti.  

Pokud jde o politické subjekty, tak se podle § 14 volebního zákona, mohly voleb zúčastnit jen ty politické 
strany, které vyvíjely svoji činnost ke dni 30. dubna 1946. Šlo o strany, které povoloval Košický vládní 
program z roku 1945 a po roce 1945 nově vzniklé strany, které svojí činností nenavazovaly na strany 
nepovolené. V praxi to znamenalo, že se voleb zúčastnilo jen osm stran, čtyři v České a Moravskoslezské 
zemi a čtyři na Slovensku, přičemž nově vzniklé strany kandidovaly pouze na Slovensku. Na každé 
kandidátní listině ve volebním kraji mohlo být zapsáno nejvýše 30 kandidátů. Kandidující strany se již 
finančně nepodílely na tisku a distribuci hlasovacích lístků. 

Jako volební den zákon stanovil neděli. Zákon dále nařizoval začátek voleb na osmou hodinu ranní, ale 
nestanovil přesně dobu ukončení hlasování. To bylo ponecháno v kompetenci obvodního volebního výboru. 
Zákonem bylo doporučeno, aby v obcích s méně než 500 voliči byla volební místnost otevřena alespoň šest 
hodin a v obcích nad 500 voličů alespoň osm hodin. Volební povinnost byla pro voliče zachována ve stejném 
rozsahu jako v době první republiky. Osoby, které se v době voleb nezdržovaly v místě bydliště, mohly 
hlasovat na základě volebního průkazu, což bylo využíváno zejména v nově osídlovaných lokalitách 
v pohraničí. 

Přidělování mandátů stranám v prvním skrutiniu na úrovni volebních krajů probíhalo na základě Hareovy 
metody. Počet všech platných hlasů, odevzdaných pro všechny strany, se vydělil počtem mandátů, které se 
v kraji přidělovaly. Takto vzniklé číslo (jeho celá část) bylo krajským volebním číslem. Tím se potom dělil 
počet hlasů odevzdaných pro každou stranu. Celé číslo vzešlé z tohoto dělení se rovnalo počtu mandátů pro 
stranu ve volebním kraji. Kandidáti mandáty obdrželi v pořadí, v jakém byli uvedeni na kandidátní listině.  

83



Mandáty, které nebyly přiděleny v prvním skrutiniu, se ve druhém skrutiniu rozdělovaly na úrovni země podle 
Hagenbach-Bischoffovy metody. Ústřední volební výbor sečetl všechny zbytky hlasů všech stran na úrovni 
země a toto číslo vydělil počtem neobsazených mandátů v dané zemi zvětšeným o jednu. Získaným číslem 
(jeho celou částí) pak vydělil součty všech zbytků hlasů jednotlivých stran. Celé číslo vzešlé z tohoto 
početního úkonu představovalo počet mandátů, který se straně přidělil ve druhém skrutiniu. Pokud nebyly 
ještě rozděleny všechny mandáty zemi náležející, zbývající se přidělovaly postupně stranám, které 
vykazovaly největší zbytek dělení ve druhém skrutiniu. Mandáty byly přidělovány kandidátům, kteří byli 
zapsáni na nově sestavené kandidátní listině strany pro druhé skrutinium. Tu každá strana odevzdávala 
zvlášť pro každou zemi a mohl na ní být zapsán jen ten kandidát, který byl zapsán již na některé krajské 
kandidátní listině a nebyl mu přidělen mandát v prvním skrutiniu. Počet kandidátů zde nebyl omezen. 

Většina organizačních, trestních a technických ustanovení a zákonných lhůt byla stejná jako ve volebních 
zákonech platných v první republice.  

 

84


	00_1_Titulni.doc
	OBYVATELSTVO, VOLBY 
	K 90. výročí vzniku samostatného československého státu 


	01_ÚvodníSlovo.doc
	02_Poděkování.doc
	00_obsah.doc
	04_ČeskoslVolStat.doc
	05_KoncepceMetod.doc
	Metoda sběru dat, metodické poznámky 
	Seznam zkratek 


	06_SpolečnéVýsl.doc
	Volby 1920 – 1935 
	Volby 1946 
	Volby 1948 
	 
	Volby 1954 - 1986 
	Volby 1990 
	Volby 1992 
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 


	07_Strany_20-35.doc
	Politické strany první republiky v českých zemích 
	Československé politické strany 
	Agrárníci 
	 
	Národní socialisté 
	Sociální demokracie 
	Národní demokracie 
	Lidovci 
	Živnostníci 
	Komunisté  

	Německé politické strany 
	Německá sociálně demokratická dělnická strana - Deutsche Sozialdemokratische Arbeitpartei (DSDAP)  
	Svaz zemědělců - Bund der Landwirte (BdL) 
	Německá křesťansko sociální lidová strana - Deutsche Christsoziale Volkspartei (DCV)  
	Německá demokratická strana svobodomyslná - Deutsche Demokratische Freiheitspartei (DDFP) 
	Německá strana živnostníků - Deutsche Gewerbepartei (DGP)  
	Německá nacionální strana - Deutsche Nationalpartei (DNP)  
	Německá nacionálně socialistická strana dělnická - Deutsche Nationalsozialistische Arbeiter-partei (DNSAP)  
	Sudetoněmecká strana - Sudetendeutsche Partei (SdP) 

	 Polské strany 
	Židovské strany 


	08_Zákony_PS_I.rep.doc
	09_Seznam stran 20-46.xls
	10_0_DobDok_I.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty I. 

	10_1_Předmluva.doc
	10_2_Vznik.doc
	10_3_Metoda.doc
	10_4_DopisSUS_1.doc
	10_4_DopisSUS_2.doc
	10_4_DopisSUS_3.doc
	10_4_DopisSUS_4.doc
	11_Výsl_1920.doc
	12_Specifika_1920.doc
	Specifika voleb v roce 1920 

	13_Výsl_1925.doc
	14_0_DobDok_II.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty II. 

	14_1_Oběžník-1.doc
	14_2_Oběžník-2-1.doc
	14_2_Oběžník-2-2.doc
	14_3_Potvrzení.doc
	14_4_Zápis-1.doc
	14_4_Zápis-2.doc
	14_5_II.skr35-1.doc
	14_5_II.skr35-2.doc
	14_6_III.skr35-1.doc
	14_6_III.skr35-2.doc
	14_7_VyhlUVK.doc
	15_Výsl_1929.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1929 
	na území České republiky 
	 

	16_Zajímavosti_1.rep.doc
	Zajímavosti ze zákulisí voleb 
	 
	 
	Mnohojazyčnost voleb 
	Volební povinnost 
	Vázané kandidátní listiny 
	Volební aparát 


	17_Výsl_1935.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1935 
	na území České republiky 

	18_0_DobDok_III.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty III 
	 Jazykové mutace názvů kandidátních listin registrovaných ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1935 

	19_Strany_45-48.doc
	20_Zákon_NS_46.doc
	Volební zákon pro volby do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 

	21_Výsl_1946.doc
	Výsledky voleb do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
	na území České republiky 

	22_0_DobDok_IV.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty IV. 

	22_1_Zápis46.doc
	22_2_Tisk46-1.doc
	22_2_Tisk46-2.doc
	22_2_Tisk46-3.doc
	22_2_Tisk46-4.doc
	22_2_Tisk46-5.doc
	23_Zákon_NS_48.doc
	24_Výsl_NS_48.doc
	Výsledky voleb do Národního shromáždění v roce 1948 na území České republiky 

	25_ZákonVýsl_NS_54-89.doc
	Volební zákony po roce 1948 a výsledky voleb v letech 1954 - 1986 

	26_Zákony_od_1990.doc
	Volební zákonodárství České republiky v letech 1990 – 1992 a po roce 1993 
	Volební zákony 1990 - 1992 
	Volební zákony od roku 1993 


	27_Seznam stran 90-06.xls
	28_Výsl_1990-92.doc
	Výsledky voleb do České národní rady v letech 1990 a 1992 

	29_1_Výsl_1996.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech 1996 až 2006 

	29_2_Výsl_1998.doc
	29_3_Výsl_2002_06.doc
	30_Sloz90-06.doc
	Složení České národní rady a Poslanecké sněmovny PČR v letech 1990 – 2006 

	31_Doslov.doc
	Doslov – Česká volební statistika dnes 

	_vp3_pril_vse.pdf
	32_0přílohy_nove.doc
	 Seznam příloh 

	32_1_0_Příl1.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 1 

	32_1_SeznSoudOkr_20-35.xls
	32_2_0_Příl2.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 2 

	32_2_2.1-2.4.doc
	32_3_0_příl3.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 3 

	32_3_SeznSprávOkr_46.xls
	32_4_0_Příl4.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 4 

	32_5_0_příl5.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 5 

	32_5_SeznORP_90-06.xls
	32_6_0_Příl6.doc
	Příloha 6 

	32_6_6.1-6.6.doc
	32_7_Příl7.doc
	Příloha  7 
	 
	Tabulková část 


	_tab54-81.pdf
	Výsl_1920_54_KrPha.xls
	Výsl_1920_55_KrPha_%.xls
	Výsl_1920_56_KrPard.xls
	Výsl_1920_57_KrPard_%.xls
	Výsl_1920_58_KrHrKr.xls
	Výsl_1920_59_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1920_60_KrMBol.xls
	Výsl_1920_61_KrMBol_%.xls
	Výsl_1920_62_KrČLípa.xls
	Výsl_1920_63_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1920_64_KrLouny.xls
	Výsl_1920_65_KrLouny_%.xls
	Výsl_1920_66_KrKVary.xls
	Výsl_1920_67_KrKVary_%.xls
	Výsl_1920_68_KrPlz.xls
	Výsl_1920_69_KrPlz_%.xls
	Výsl_1920_70_KrČBud.xls
	Výsl_1920_71_KrČBud_%.xls
	Výsl_1920_72_KrJihl.xls
	Výsl_1920_73_KrJihl_%.xls
	Výsl_1920_74_KrBrno.xls
	Výsl_1920_75_KrBrno_%.xls
	Výsl_1920_76_KrOlom.xls
	Výsl_1920_77_KrOlom_%.xls
	Výsl_1920_78_KrUHrad.xls
	Výsl_1920_79_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1920_80_KrOstr.xls
	Výsl_1920_81_KrOstr_%.xls

	_tab82-111.pdf
	Výsl_1925_82_KrPhaA.xls
	Výsl_1925_83_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1925_84_KrPhaB.xls
	Výsl_1925_85_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1925_86_KrPard.xls
	Výsl_1925_87_KrPard_%.xls
	Výsl_1925_88_KrHrKr.xls
	Výsl_1925_89_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1925_90_KrMBol.xls
	Výsl_1925_91_KrMBol_%.xls
	Výsl_1925_92_KrČLípa.xls
	Výsl_1925_93_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1925_94_KrLouny.xls
	Výsl_1925_95_KrLouny_%.xls
	Výsl_1925_96KrKVary.xls
	Výsl_1925_97_KrKVary_%.xls
	Výsl_1925_98_KrPlz.xls
	Výsl_1925_99_KrPlz_%.xls
	Výsl_1925_100_KrČBud.xls
	Výsl_1925_101_KrČBud_%.xls
	Výsl_1925_102_KrJihl.xls
	Výsl_1925_103_KrJihl_%.xls
	Výsl_1925_104_KrBrno.xls
	Výsl_1925_105_KrBrno_%.xls
	Výsl_1925_106_KrOlom.xls
	Výsl_1925_107_KrOlom_%.xls
	Výsl_1925_108_KrUHrad.xls
	Výsl_1925_109_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1925_110_KrOstr.xls
	Výsl_1925_111_KrOstr_%.xls

	_tab112-141.pdf
	Výsl_1929_112_KrPhaA.xls
	Výsl_1929_113_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1929_114_KrPhaB.xls
	Výsl_1929_115_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1929_116_KrPard.xls
	Výsl_1929_117_KrPard_%.xls
	Výsl_1929_118_KrHrKr.xls
	Výsl_1929_119_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1929_120_KrMBol.xls
	Výsl_1929_121_KrMBol_%.xls
	Výsl_1929_122_KrČLípa.xls
	Výsl_1929_123_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1929_124_KrLouny.xls
	Výsl_1929_125_KrLouny_%.xls
	Výsl_1929_126_KrKVary.xls
	Výsl_1929_127_KrKVary_%.xls
	Výsl_1929_128_KrPlz.xls
	Výsl_1929_129_KrPlz_%.xls
	Výsl_1929_130_KrČBud.xls
	Výsl_1929_131_KrČBud_%.xls
	Výsl_1929_132_KrJihl.xls
	Výsl_1929_133_KrJihl_%.xls
	Výsl_1929_134_KrBrno.xls
	Výsl_1929_135_KrBrno_%.xls
	Výsl_1929_136_KrOlom.xls
	Výsl_1929_137_KrOlom_%.xls
	Výsl_1929_138_KrUHrad.xls
	Výsl_1929_139_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1929_140_KrOstr.xls
	Výsl_1929_141_KrOstr_%.xls

	_tab142-171.pdf
	Výsl_1935_142_KrPhaA.xls
	Výsl_1935_143_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1935_144_KrPhaB.xls
	Výsl_1935_145_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1935_146_KrPard.xls
	Výsl_1935_147_KrPard_%.xls
	Výsl_1935_148_KrHrKr.xls
	Výsl_1935_149_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1935_150_KrMBol.xls
	Výsl_1935_151_KrMBol_%.xls
	Výsl_1935_152_KrČLípa.xls
	Výsl_1935_153_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1935_154_KrLouny.xls
	Výsl_1935_155_KrLouny_%.xls
	Výsl_1935_156_KrKVary.xls
	Výsl_1935_157_KrKVary_%.xls
	Výsl_1935_158_KrPlz.xls
	Výsl_1935_159_KrPlz_%.xls
	Výsl_1935_160_KrČBud.xls
	Výsl_1935_161_KrČBud_%.xls
	Výsl_1935_162_KrJihl.xls
	Výsl_1935_163_KrJihl_%.xls
	Výsl_1935_164_KrBrno.xls
	Výsl_1935_165_KrBrno_%.xls
	Výsl_1935_166_KrOlom.xls
	Výsl_1935_167_KrOlom_%.xls
	Výsl_1935_168_KrUHrad.xls
	Výsl_1935_169_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1935_170_KrOstr.xls
	Výsl_1935_171_KrOstr_%.xls

	_tab172-217.pdf
	Výsl_1946_172-3_KrPha.xls
	Výsl_1946_174-7_KrKlad+MB.xls
	Výsl_1946_178-81KrP-jih+Plz.xls
	Výsl_1946_182-5_KrKV+ÚL.xls
	Výsl_1946_186-9_KrLib+HK.xls
	Výsl_1946_190-3_KrPard+HB.xls
	Výsl_1946_194-7_KrTáb+ČB.xls
	Výsl_1946_198-1_KrJihl+Brno.xls
	Výsl_1946_202-5_KrOlom+Zlín.xls
	Výsl_1946_206-9_KrOstr+Op.xls
	Výsl_1920_210_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1925_211_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1929_212_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1935_213_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1946_214_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1990_215_ČSFR_Celk.xls
	Výsl_1992_216_ČSFR_Celk.xls
	Tab_7-13_217_DatumyVoleb.xls

	_pril8_.pdf
	32_8_SeznPublVst_.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 8 

	33_Použitá literatura_str.doc
	Použitá literatura 



	422008str23.pdf
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 




